verdeling Verder wordt in het Boertien rapport geconcludeerd dat de aanpassing van de frequentielijn
aan de data voor de Exponentiele verdeling beter is dan de Pareto verdeling. Voor de Exponentiele
verdeling wordt dezelfde NUSAP beoordeling aangehouden als de Gumbel verdeling. De score is 2.
Het betrouwbaarheidsinterval van de verdeling ligt qua breedte tussen de overige verdelingen in. Er
wordt een half punt in mindering gebracht. De uiteindelijke Pedigree score is 2 – 0,5 = 1,5.

De betrouwbaarheidsintervallen van de kansverdelingsfuncties voor een herhalingstijd van 1.250 jaar
zijn in Tabel 5.3 weergegeven. Daarbij is de breedte van het interval ten opzichte van de berekende
afvoer procentueel weergegeven voor een makkelijker vergelijk.

Opvallend is dat de twee kansverdelingen met de hoogste schatting voor de maatgevende afvoer het
kleinste betrouwbaarheidsinterval hebben. Waarschijnlijk heeft dat te maken met de geringere
gevoeligheid van de verdelingen. Van de Gumbel verdeling is met de grootste zekerheid te zeggen
dat de (hoogste) schatting met een herhalingstijd van 1.250 jaar redelijk nauwkeurig is.

  Betrouwbaarheidsinterval
Verdelingsfunctie Q1250 - 95% + 95% Spreiding BI

Pearson-III 3200 2530 3880 42,2%

Lognormaal 3180 2600 3875 40,1%

Gumbel 3655 3130 4150 27,9%

Exponentieel 3550 2870 4230 38,3%

Tabel 5.3 Resultaten berekeningen Boertien I. (Ministerie van Verkeer en Waterstaat, 1993).
(De betrouwbaarheidsintervallen zijn geschat uit de afgebeelde frequentieplots in het rapport)

Beoordeling van de kwaliteit van hoogwaterparameters berekend voor de Nederlandse Maas juli 2007
_____________________________________________________________________________________________________

3:25:12100   100

Methodische kwaliteit:
1. Parameterschatting: In paragraaf 5.1.4 is al een beoordeling uitgevoerd voor de

schattingsmethode van parameters van de kansverdelingsfuncties. De toegepaste MLE